
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 42 

Adunanza del  06.06.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE  VERBALE  CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 4 .6.2012, 
RELATIVA  AL  PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO AI SENSI  D. LGS. 152/06,   
INERENTE   LA  BONIFICA  DEI  SITI  INQUINATI PER I MPIANTO  DISTRIBUTORE  
CARBURANTI  -  PV TAMOIL N. 6091 IN VIALE DE GASPER I 5.       
 
L’anno duemiladodici addì sei del mese di giugno alle ore 17,00 nella residenza municipale, per 
riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Assente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Assente 

 
 Presenti n.   3   Assenti n.   2 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 42 del 06.06.2012 
 

APPROVAZIONE  VERBALE  CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 4 .6.2012, RELATIVA  
AL  PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO AI SENSI D. LGS. 1 52/06,   INERENTE   
LA  BONIFICA  DEI  SITI  INQUINATI PER IMPIANTO  DI STRIBUTORE  
CARBURANTI  -  PV TAMOIL N. 6091 IN VIALE DE GASPER I 5.       
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con nota prevenuta al Comune il 25.7.2007, protocollo n. 5235 la Ditta TAMOIL ITALIA 
S.p.a. ha segnalato che nell’ambito dei lavori di adeguamento scarichi presso il distribuite 
carburanti TAMOLI P.V. 6091 di V.le De Gasperi 5 a Trescore Cremasco, durante lo 
scavo per la posa delle vasche di disoleazione in posizione adiacente al parco serbatoi, 
sono state riscontrate aliquote di terreno potenzialmente non conformi ai sensi dell’allegato 
5 alla parte quarta del D. Lgs. 152/06;  

- ai sensi dell’art. 5 della L.R. 30/2006 e  della D.G.R. 8/4033 del 24.1.2007 le funzioni 
amministrative in materia di bonifica di siti contaminati sono state trasferite ai Comuni; 

- con nota del 10.6.2008,  protocollo 3730, questo Comune, preso atto di quanto sopra, ha 
provveduto a disporre l’avvio di procedimento inerente le verifiche, indagini ed eventuale 
bonifica del sito contaminato; 

 
VISTA la documentazione trasmessa dalla Ditta TAMOIL in merito al procedimento di cui 
trattasi, in particolare: 

-  “Anticipazione risultati indagine ambientale preliminare”, presentato il 16.8.2007; 
-  “Piano della caratterizzazione” presentato il 23.8.2007;  
-  “Anticipazione risultati di indagine di caratterizzazione ed attività di messa in sicurezza”, 

presentato il 28.10.2008; 
- “Comunicazione di avviamento impianto di Pump&Treat”, presentato il 2.4.2009; 
- “La Relazione tecnica descrittiva delle indagini e della attività di messa in sicurezza 

realizzate”, presentato il 28.5.2009; 
- “Report di monitoraggio del sistema di messa in sicurezza Marzo – Agosto 2009”, 

presentato il 8.10.2009; 
- “Comunicazione di attività di indagine ambientale (realizzazione piezometro di valle 

idrogeologica nell’area comunale di Via Magri)”, presentato il 5.12.2009; 
-  “Analisi di rischio specifica” presentato il 2.3.2010; 
-  “Documento di rischio (periodico di monitoraggio del sistema Pump&Treat - Gennaio 

2010 - Aprile 2010)” presentato il 12.7.2010;  
- “Studio dello stato di qualità ambientale del sottosuolo – Maggio 2012”, presentato il 

19.7.2010; 
- “Report di monitoraggio del sistema Pump&Treat Maggio- Agosto 2010”, presentato il 

21.10.2010; 
 
RICHIAMATI  i verbali della conferenza di servizio del 3.9.2008 (prima conferenza), del 
12.11.2009 (seconda conferenza) e del 15.12.2010 (terza conferenza);  
VISTO il documento “Analisi di rischio (rev. 01) e progetto di bonifica” presentato in data 
19.4.20102,  protocollo n. 2131; 
 



 

 

VISTO il Verbale della Conferenza di servizi del 4.6.2012 (quarta conferenza), allegato alla 
presente, con il quale si è provveduto all’esame e valutazione del documento di analisi di rischio e 
del progetto operativo di bonifica; 
VISTO il D. Lgs. n. 152/2006, in particolare le procedure previste dal Titolo V alla 

Parte Quarta in materia di bonifica siti contaminati; 
VISTI: 

- la D.G.R. 27.6.2006 n. 8/2838; 
- l’art. 5 della L.R. 27.12.2006 n. 30; 
- la D.G.R. 10.2.2010 n. 8/11348; 

RITENUTO  di potere provvedere  all’approvazione del Verbale della Conferenza di Servizi del            
4 giugno 2012; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Verbale della Conferenza di 
servizi del 4.6.2012 (quarta conferenza), allegato alla presente, con il quale si è provveduto 
all’esame e valutazione del documento di analisi di rischio e del progetto operativo di 
bonifica. 

2. Di disporre che la Ditta TAMOIL ITALIA S.p.A. provveda a dar adempimento quanto 
indicato nel suddetto verbale. 

3. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 21.06.2012        al 05.07.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 21.06.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   21.06.2012         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


